
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CX

Q U A RTA - F E I R A ,
13 DE SETEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 3
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos do Prefeito

Decreto nº 169/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.893.265,76 (um milhão, oi-
tocentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos), nas
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.292.000,00

TOTAL DA UG 1.292.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0220624003- NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FISICAS

13.260,00

TOTAL DA UG 13.260,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRA-
TIVOS

370.000,00

TOTAL DA UG 370.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

60.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.465,76
TOTAL DA UG 86.465,76

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540,00
TOTAL DA UG 1.540,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MAN. DAS RODO-
VIARIAS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 130.000,00
TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 469171 - PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 1.275.803,09
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.196,91
TOTAL DA UG 1.292.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0220624003 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

13.260,00

TOTAL DA UG 13.260,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 4.300,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 2.100,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.200,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.545,28
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.800,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.200,00

1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.900,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 3.400,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.300,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.300,00
1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.300,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 3.300,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.700,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.300,00
TOTAL DA UG 97.945,28

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1911 - COMPLEXO PORTUARIO FAROL - BARRA DO FURADO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 74.700,00
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.300,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 13 de setembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

1.15.451.0135.1937 - CONTENCAO DE ENCOSTAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

32.300,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 27.500,00
1.15.541.0135.2949 - REURBANIZACAO DE CANAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 41.200,00
1.15.451.0135.1926 - REVESTIMENTO PRIMARIO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 36.800,00
1.15.451.0135.1940 - REVITALIZACAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 36.800,00
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

25.600,00

FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 31.600,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.260,48
TOTAL DA UG 360.060,48

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

130.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de agosto de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)
Id: 2057375

Decreto nº 181/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 181.313,50 (cento e oitenta e
um mil, trezentos e treze reais e cinquenta centavos), nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.980,00
TOTAL DA UG 9.980,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.000,00

2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 85.133,50
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
TOTAL DA UG 155.133,50

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

4.700,00

1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 6.000,00
TOTAL DA UG 10.700,00

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0039.1162 - SINALIZACAO TURISTICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.000,00

TOTAL DA UG 4.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00
TOTAL DA UG 1.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 9.980,00
TOTAL DA UG 9.980,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.133,50
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA20.000,00
TOTAL DA UG 155.133,50

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

4.700,00

FONTE 0215381730 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00
TOTAL DA UG 10.700,00
420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0039.1144 - CARTILHA DO TURISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00
TOTAL DA UG 4.000,00
280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.500,00
TOTAL DA UG 1.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de setembro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO
Id: 2057470

Decreto nº 182/2017
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO
O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões
de reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REG. PROPRIO DE PREVIDENCIA - PREVICAM-
POS
FONTE 0103 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA REMUN.E REFORMAS MI-
LITAR

20.000.000,00

TOTAL DA UG 20.000.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-

veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REG. PROPRIO DE PREVIDENCIA - PREVICAM-
POS
FONTE 0103 - NAT 779999 - RESERVA DE RPPS 20.000.000,00
TOTAL DA UG 20.000.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de setembro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO Id: 2057471

Portaria N°2101/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Acácio do Rosário Siqueira Mota,
para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de As-
sessor Especial da Assessoria Particular do Gabinete, Símbolo DAS
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2102/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1574/2015, que de-
signou Vânia de Souza Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora
da EM Santa Terezinha, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2103/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Daniele Maria da Silva Sardinha, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Santa Terezinha, Classificação
“B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2104/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014 Halana Ferreira de Moraes, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função
Gratificada de Vice-Diretora da CE Pq. Guarus, Classificação “A”,
Símbolo FG-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2105/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1961/2017, que de-
signou Dosmã Soares de Abreu, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratificada de Vice-
Diretora da CE. Carlos Roberto Nunes de Carvalho, Classificação “C”,
Símbolo FG-05, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2106/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Dosmã Soares de Abreu, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão
de Diretora da C. E. Carlos Roberto Nunes de Carvalho, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-



3Ano IX - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 13 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°2107/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°

2211/2015, que nomeou Ronilda dos Santos Rosa, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. CIEP Brizolão Municipalizado Prof. Car-
mem Sylvia Carneiro, Classificação “A”, Símbolo DAS-05, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2057469

Portaria N°2108/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 006/CEPUERJ/2012, homologado através da portaria
n°1353/2012, publicada em 18 de junho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por KARINA DE SOUZA BARBOSA.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 17ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0026057-60.2017.8.19.0000, para
que a impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Técnico
em Farmácia, previsto no edital do Concurso Público n.º 006/CE-
PUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do Concurso.

RESOLVE convocar e nomear KARINA DE SOUZA BAR-
BOSA no cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública, no prazo de 30 (trinta) dias, portando os exames mé-
dicos previstos no edital do concurso e os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2109/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CE-
PUERJ/2012, publicado no Diário Oficial do Município em 13/02/2012
e homologado mediante Portaria n° 3351/2013, publicada em
19/12/2013;

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança,
por LILIAN DA SILVA ROCHA MARTINS;

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 8ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n° 0033237-64.2016.8.19.0000, para que a
impetrante fosse nomeada e empossada no cargo de Pedagogo, pre-
visto no Edital do Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de
cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear LILIAN DA SILVA ROCHA
MARTINS no cargo de PEDAGOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública, no prazo de 30 (trinta) dias, portando os exames mé-
dicos previstos no edital do concurso e os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2057484

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 711/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Setembro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 5552/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 712/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Setembro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 5553/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 713/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Setembro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 5623/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2057473

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
01476/17 Valeska Prates de O. Selem - Fund. Mun. de Saúde
03902/17 Raquel Serrazine de Oliveira Soares
04099/17 Luciano Assis de Souza
04473/17 Claudia Helena Mendes Montanha Ribeiro
04475/17 Cintia Aparecida Almeida Fonseca
04476/17 Reneida Vargas Boechat
04477/17 Janete Lopes Penna Carvalho
04484/17 Débora Freitas Barcelos
04485/17 Aparecida de Fátima Gomes dos Santos
04487/17 Paulo José de Azevedo Silva
04504/17 Paulo Henrique Caldeira Rosa
04509/17 Antonia Nubia Fonteles Pereira
04512/17 Juliana Ferreira da Silva
04513/17 Priscila Flores Pereira Rocha
04523/17 Gustavo Figueira Fontes
04526/17 Rubens Rodrigues da Silva Junior
04530/17 Maclane Azevedo Pena Oliveira
04531/17 Monique Costa Vieira de Morais
04590/17 Josimara Talon Diniz
04592/17 Walnete Pereira da Silva
04594/17 Flúvia de Souza Machado
04595/17 Diana de Oliveira Lobo
04601/17 Lukelen Ribeiro de Souza da Silva
04602/17 Monica Gomes de Oliveira
04603/17 Ligia Porto Macedo
04606/17 Leandro Melo Rubim
04614/17 Daniele Ribeiro dos Santos Cruz
04624/17 Mara Catia Oliveira do Nascimento
04627/17 Maria Auxiliadora Silva de Carvalho
04628/17 Marcelle Antunes Ferreira
04631/17 Sérgio Lazaro Dantas Junior
04674/17 Regimara dos Santos Brandão
04677/17 Leandra Paes Barbosa
04679/17 Maria Eliza Gomes Machado Gonçalves
05075/17 Livia Cozendey Sepulvida
05076/17 Juliana Coutinho Barreto de Oliveira
05078/17 Maria Aparecida Dutra de Souza
05079/17 Sergio José da Mota Lopes
05081/17 Edmeia Augusta da Silva Faria

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
02822/17 Douglas Bastos Neves - Fund. Mun. de Saúde
05077/17 Dayana Pereira Freitas

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/09/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2057444

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a REALIZA CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ N° 16.911.176/0001-92, através do Processo n°
320/2017, Licença Ambiental Simplificada, para construção de 679
(seiscentas e setenta e nove) unidades de casas populares e implan-
tação de canteiro de obras, em terreno situado a Rua RJ 216, s/nº,
Estrada de Santo Amaro, Goytacazes, nesta cidade estando situada
sob as coordenadas 24K 268085.61 m E e 7582616.64 m N.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de SETEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a BOXCAR ACESSÓRIOS
LDTA - ME, CNPJ N° 05.617.470/0001-12, através do Processo n°
190/2017, Certidão Ambiental, para COMÉRCIO VAREJISTA DE PE-
ÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES PARA VEÍCULOS AUTO-
MOTORES em imóvel situado a Rua José Alves de Azevedo, nº 79,
Centro, nesta cidade estando esta situada sob as coordenadas UTM
Sirgas 2000 24k 259422.36 m E 7592161.56 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de SETEMBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por INSTITUTO DE MEDICI-
NA NUCLEAR E ENDOCRINOLOGIA LTDA, CNPJ 33.050.071/0001-
58 através do Processo n° 340/2017, Licença de Instalação e Ope-
ração, para serviços de quimioterapia e radioterapia, situado na Rua
Saldanha Marinho, Nº 422 - Centro, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de Setembro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2057379

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

PORTARIA N.º 006/2017
Dispõe sobre a abertura de processo administrativo de Toma-

da de Contas, com base na Deliberação TCE/RJ nº 200/96, com vis-
tas à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantifi-
cação dos possíveis danos que possam ter acontecido ao Patrimônio
da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos, no exer-
cício de 2016, considerando as inconsistências verificadas nas pres-
tações de contas do Ordenador de Despesa, Bens Patrimoniais e de
Almoxarifado.

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos - Codemca, no uso de suas atribuições
legais, resolve.

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Interna de Tomada de
Contas, composta pelos servidores Srs. Jorgiele Jerônimo de Oliveira,
matrícula nº 36.743, Carlos Alberto Gomes dos Santos, matrícula nº
34.344, Anderson Gomes Conceição, matrícula nº 36.564 e Marcos
André Hauaji Leal, matrícula nº 819.448-2, Analista de Controle Inter-
no da Secretaria Municipal da Transparência e Controle, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar o processo administrativo de Tomada de
Contas, com base na Deliberação TCE/RJ nº 200/96, tendo por ob-
jetivo a apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quan-
tificação dos possíveis danos que possam ter acontecido ao Patrimô-
nio da Companhia, no exercício de 2016, considerando as inconsis-
tências verificadas nas prestações de contas do Ordenador de Des-
pesa, Bens Patrimoniais e de Almoxarifado.

Art. 2º - No prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data,
a Comissão nomeada na forma do artigo anterior, deverá apresentar
relatório que evidencie quanto à existência de extravios, perda, sub-
tração ou deterioração culposa ou dolosa de valores, bens ou mate-
riais da Companhia, ou pelos quais os responsáveis se respondam.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário.

Campos do Goytacazes/RJ. 12 de setembro de 2017
Carlos Vinícius Viana Vieira

Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2057474

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PROCESSO Nº 0426/2017( 2017.115.000488-6-PA)

EDITAL Nº 017/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de MARGARETH MICAS JARDIM MARIA-
NO, brasileira, viúva, nascida em 07/11/1956, filha de Manoel Gonçal-
ves Jardim e Olinda Micas Jardim , portadora da C.I. nº 036300317
IFPRJ, inscrita no CPF sob o nº 403.378.127-72, servidor público, ma-
trícula 17376, residente e domiciliado, consoante os assentamentos
funcionais, na Rua Estrada Velha de Maricá n° 911, Rio do Ouro, Cep
24330-000, Município de Niterói, Estado do Rio de Janeiro, mas atual-
mente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a
contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administra-
tivo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Fur-
tado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos
autos do processo administrativo disciplinar nº 0426/2017, sob pena
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e ado-
tar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 2057472

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 083/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA ME
CNPJ Nº. 04.005.422/0001-00
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 2.695,00(dois mil seiscentos e noventa e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 084/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 13 de setembro de 2017

CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$62.055,00(sessenta e dois mil e cinqüenta e cin-
co reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 085/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA
ME
CNPJ Nº. 18.382.949/0001-69
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$13.644,50(treze mil seiscentos e quarenta e qua-
tro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 086/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$138.334,50(cento e trinta e oito mil trezentos e
trinta e quatro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 087/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: GAMA AMIM COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA LTDA
CNPJ Nº. 08.474.024/0001-94
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$1.735,00(um mil setecentos e trinta e cinco
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 088/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP
CNPJ Nº. 20.415.050/0001-47
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$1.655,50(um mil seiscentos e cinquenta e cinco
reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 089/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
-EPP
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 14.876,00(quatorze mil oitocentos e setenta e
seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 090/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000007-5-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2017
CONTRATADA: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 14.584.117/0001-74
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e uten-
sílios, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 8.160,00(oito mil cento e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
Id: 2057481

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de

Renda - CMTEGR, no uso de suas atribuições, convoca os Conselhei-
ros para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 21/09/2017
(quinta-feira), às 14h30 (1ª convocação) e 15h (2ª convocação), na sede
da Superintendência Municipal de Trabalho e Renda, localizada na Rua
Marechal Floriano, nº 255 - Centro, com a seguinte pauta:

01 - Apresentação dos Conselheiros
02 - Eleição e posse da nova Diretoria e Conselho Fiscal
03 - Formação das Comissões de Trabalho
04 - Deliberação acerca da sede do CMTEGR
05 - Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 2057373

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, por in-
termédio de seu Secretário “in fine”, torna público e comunica aos in-
teressados que a licitação, na modalidade Concorrência de nº
001/2017, fica REVOGADA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93,
em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão cir-
cunstanciada inserta no processo licitatório.
CONCORRÊNCIA nº 001/2017 - Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada na execução dos serviços contínuos de Ge-
renciamento do Sistema de Iluminação Pública e Serviços de Enge-
nharia com fornecimento de mão de obra e todos os materiais ne-
cessários à execução no Município de Campos de Goytacazes.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infaestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2057478

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 076/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA
CPJ Nº. 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 525.864,00 (quinhentos e vinte e cinco mil oi-
tocentos e sessenta e quatro reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 077/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 99.450,00(noventa e nove mil quatrocentos e
cinquenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 078/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA
CPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 637.840,20(seiscentos e trinta e sete mil oito-
centos e quarenta reais e vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 079/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
CPJ Nº. 20.415.050/0001-47
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 12.870,00(doze mil oitocentos e setenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 080/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA
CPJ Nº. 14.024.944/0001-03
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 1.076.544,00(um milhão, setenta e seis mil qui-
nhentos e quarenta e quatro reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 081/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000005-7-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado
em pó, amido de milho, bananada, etc) para utilização na merenda
escolar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 79.296,00(setenta e nove mil duzentos e noven-
ta e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Id: 2057479

Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000273-5-PR
Contrato nº 001L/2017
Contratada: FUNDAÇÃO NORTE FLUMINESE DE DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL - FUNDENOR
CNPJ: 28.976.710/0001-70
Objeto: Locação do terreno e de construção existente situado na Av.
Presidente Vargas, nº 180, Pecuária, Campos dos Goytacazes/RJ. No
período de 12(Doze) meses.
Valor: R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).
Data da Assinatura: 04/08/2017.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

(Republicação por incorreção)

Id: 2057371

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 012/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de insumos médicos - hospitalares para atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de
Saúde - Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Uni-
dades Pré-Hospitalares.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 29 de setembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 02 (dois) pa-
cotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2057476

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 018/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de consumo, tipo caixa térmica de isopor e termômetro
digital, para atender as necessidades da Vigilância Ambiental Epi-
demiológica (Rede de Frio) e da Campanha de Vacinação Antir-
rábica do CCZ, pertencentes Secretaria Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 26 de setembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h às
12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2057477

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0438/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Juliana Manhães de Souza, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador Enock Amaral Oliveira, Símbolo CC-1, a partir
de 1º de setembro de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de setembro
de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2057475




